Cảm nhận: Được cha dạy chữ và cách sống nên sau này nhà thơ Nguyên Nguyên đã trở

thành giáo sư đầu đàn chuyên ngành Hán Nôm và cũng là tấm gương của một người

Thầy cho nhiều thế hệ học trò về sau.

Bài học thứ hai: Một tấm gương tự học lớn

Sinh ngày 10 tháng 3 Mậu Ngọ 1918 tại Bào Đông, Điện Hồng, Điện Bàn, Quảng Nam.

Gia đình nhà nho, làm ruộng. Học hết Cao đẳng tiểu học (THCS ngày nay), tự học đỗ Tú

tài Triết học trước Cách mạng tháng Tám, dùng được bốn ngoại ngữ. Dạy tiểu học, trung

học, đại học, sau đại học, đào tạo nhiều thạc sĩ, tiến sĩ; làm hiệu trưởng THPT, Chủ nhiệm

nhân ái. Chúng ta cũng cảm thông đau xót với tình cảnh của Phăngtin. Chúng ta cũng

bay bổng chia vui cùng hạnh phúc của lứa đôi Mariuyt-Côdet.

Phần kết:

Tài năng và đức độ của thầy Lê Trí Viễn đã được nhiều thế hệ học trò yêu mến và khâm

phục. Xin mượn bài thơ của tiến sĩ họ Mai tặng thầy tết Canh Ngọ 1990, Mai tiến sĩ cho

người đem tặng thầy hoa và chả lụa kèm theo một bài ngũ ngôn trường thiên chữ Hán

như sau:

Gửi giáo sư họ Lê. (LTV tập 5 - trang 197)

Hoa tặng người mình yêu/ Thịt tặng người mình sợ/ Anh đáng sợ đáng yêu/ Xin tặng

hoa tặng thịt/ Yêu anh lòng sạch trơn/ Sợ anh sức hiểu biết/ Văn chương tiếng để đời/

Phong thái xứng tùng cúc/ Sinh sống chẳng thư nhàn/ Quí biết dừng đúng lúc.

Nguyên tiêu Mậu Tuất 2018

Lời Thầy – Lời Ru

Kính viếng GS – NGND Lê Trí Viễn

( Nhân ngày viếng mộ Thầy –Xuân Mậu Tuất 2018)

Con cò bay lả bay la

Qua lời thầy giảng hóa lời mẹ ru

Lá vàng ủ lá mùa thu

Mênh mang một tiếng chim gù sớm mai

Hao gầy vẫn đứng chờ ai!

Đưa đàn em nhỏ qua sông êm đềm

Lá đa rơi khẽ bên thềm

“Tinh Sương”Thầy gửi bao niềm thương yêu

Viên phấn nhỏ dáng thầy xiêu

Mà xây chí lớn, cánh diều bay cao